



UNIONE EUROPEA



Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali



MINISTERO
DELL'INTERNO



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e sicurezza sociale
Servizio Coesione sociale

RISPOSTE A QUESTITI SU AVVISO FAMI MULTIAZIONE

QUESITI GENERALI:

QUESITO 1

Tra i "requisiti minimi di partecipazione richiesti" (art. 4) sono previsti requisiti di capacità tecnica "dimostrati dall'esperienza almeno annuale, maturata nell'arco degli ultimi tre anni, nella progettazione, gestione, assistenza tecnica e realizzazione di progetti e servizi, finanziati anche con fondi europei, nel campo dell'immigrazione e dell'integrazione". Nella fattispecie questo Istituto è un'Agenzia Formativa che ha svolto diversi corsi di lingua italiana per immigrati: a quanto ammonta il numero di ore di formazione erogata in un anno per poter essere considerato soddisfatto il requisito precedentemente citato?

RISPOSTA

L'avviso non fa riferimento alle ore di formazione ma alla durata annuale.

QUESITO 2

E' possibile partecipare come ATS?

RISPOSTA

L'avviso non esclude la partecipazione all'avviso in ATS. Si ricorda che la Regione potrà decidere di ampliare il partenariato con altri soggetti pubblici o del privato sociale. Il capofila del progetto rimane la Regione Sardegna e i componenti dell'ATS saranno considerati partner di progetto al pari del soggetto proponente.

Si precisa che ciascun componente dell'ATS dovrà, pertanto, essere in possesso dei requisiti minimi di partecipazione di cui all'art. 4 delle manifestazioni di interesse indette dalla Regione Sardegna.

QUESITO 3

Si segnala che i link presenti nell'avviso all'art 13 pag. 13 secondo capoverso non sono corretti. Per cui vi si richiede un'alternativa per poter scaricare l'allegato 5 "budget di progetto" indicato.

RISPOSTA

Il link relativo al budget per il Piano di intervento regionale in oggetto è stato disattivato. Il modello è scaricabile al seguente indirizzo:
http://www.libertaciviliimmigrazione.dlci.interno.gov.it/sites/default/files/allegati/fac-simile_allegato_5_budget_di_progetto_0.pdf

QUESITO 4

E' obbligatorio allegare alla domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse le lettere di adesione ad eventuali Reti territoriali?

RISPOSTA

E' sufficiente indicare i soggetti aderenti alla Rete, la cui costituzione dovrà essere



UNIONE EUROPEA



Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali



MINISTERO
DELL'INTERNO



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e sicurezza sociale
Servizio Coesione sociale

formalizzata solo in caso di esito positivo della presente procedura selettiva.
<p>QUESITO 5 Gli indicatori riportati nel Modello B) Formulario proposta progettuale sono obbligatori?</p> <p>RISPOSTA Gli indicatori previsti nel Modello B) Formulario proposta progettuale sono da intendersi riportati a titolo esemplificativo. Il candidato può individuare gli indicatori che ritiene più pertinenti rispetto alle attività progettuali proposte, selezionandoli dall'Allegato 4 "Scheda indicatori di progetto" e proponendone di ulteriori nel caso si ritenga necessario.</p>
<p>QUESITO 6 Quale deve essere la durata del progetto?</p> <p>RISPOSTA La durata dei progetti può essere liberamente determinata dal candidato, purché l'attività si concluda entro il 31/03/2018, in conformità a quanto disposto all'art. 5.6 dell'Avviso ministeriale.</p>
<p>QUESITO 6 All'art. 5 dell'Avviso sono richiesti alcuni dati "pena esclusione" tra cui C.F., P. IVA e C.C.N.L. applicato. Il mancato possesso di uno di tali dati può determinare l'esclusione?</p> <p>RISPOSTA Se il concorrente non è obbligato ad avere la partita iva o ad applicare un C.C.N.L. non può essere escluso.</p>
<p>QUESITO 6 Le referenze bancarie sono obbligatorie?</p> <p>RISPOSTA Sì</p>
<p>QUESITO 7 Le Regione intende selezionare più proposte per ciascun avviso?</p> <p>RISPOSTA No, sarà selezionata una sola proposta per ciascun avviso.</p>

QUESITI SPECIFICI:

Azione 01

<p>QUESITO 1 In relazione all'azione 01, quanto indicato all'Art. 6.3 ("la proposta progettuale deve rispondere agli obiettivi prioritari individuati dal sopra citato avviso ministeriale e agli obiettivi specifici previsti dalla Regione Sardegna") deve intendersi nel senso che la proposta progettuale dovrà prevedere interventi su tutti gli obiettivi indicati (Nazionali e Regionali) o</p>



UNIONE EUROPEA



Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali



MINISTERO
DELL'INTERNO



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e sicurezza sociale
Servizio Coesione sociale

se possa concentrarsi su solo uno o più di essi.

Qualora sia ammissibile presentare una proposta focalizzata su un solo obiettivo, si chiede di specificare anche se questo aspetto inciderà negativamente sulla valutazione.

RISPOSTA

In base all'art.6 dell'avviso in oggetto, l'Ente dovrà presentare una proposta progettuale in linea con gli obiettivi prioritari individuati del sopra citato avviso nonché rispondente agli obiettivi specifici previsti dall'avviso ministeriale. L'ente proponente potrà formulare una proposta rispondente ad uno o più obiettivi prefissati dall'avviso. Le proposte che si focalizzeranno su un unico obiettivo **non** avranno una valutazione negativa. Si precisa che le proposte progettuali che risponderanno in maniera integrata ai vari obiettivi prefissati dall'avviso potranno essere valutate con un punteggio superiore rispetto a quelle che si focalizzeranno su un unico obiettivo.

QUESITO 2

La stima sui beneficiari previsti nella griglia di valutazione al punto 3.3 (basato sulle previsioni di cui all'art. 6.3 dell'avviso ministeriale) è da intendersi sull'intero progetto o sulle azioni specifiche che s'intende proporre con il proprio apporto al presente progetto.

RISPOSTA

I destinatari da raggiungere, come da tabella 6 pag. 19 dell'Avviso Ministeriale, sono calcolati in numero di 300. I destinatari del progetto devono essere:- Alunni con cittadinanza di paesi terzi- Giovani fino ai 25 anni regolarmente presenti in Italia con background migratorio o nati in Italia da almeno un genitore straniero.

QUESITI SPECIFICI:

Azione 02

QUESITO 1

La proposta progettuale deve rispondere necessariamente a tutti gli obiettivi prioritari individuati dal citato Avviso ministeriale e agli obiettivi specifici previsti dalla Regione Sardegna o può invece concentrarsi solo su uno di essi?

RISPOSTA

Relativamente all'Azione 02, e' richiesto che la proposta progettuale risponda a tutti gli obiettivi specifici individuati dalla Regione Sardegna come maggiormente rilevanti tra quelli contemplati dall'Avviso ministeriale.



UNIONE EUROPEA



*Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali*



MINISTERO
DELL'INTERNO



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e sicurezza sociale
Servizio Coesione sociale

QUESITI SPECIFICI:

Azione 03

QUESITO 1

La proposta progettuale deve rispondere necessariamente a tutti gli obiettivi prioritari individuati dal citato Avviso ministeriale e agli obiettivi specifici previsti dalla Regione Sardegna o può invece concentrarsi solo su uno di essi?

RISPOSTA

Relativamente all'Azione 03, e' richiesto che la proposta progettuale risponda a tutti gli obiettivi specifici individuati dalla Regione Sardegna come maggiormente rilevanti tra quelli contemplati dall'Avviso ministeriale.